



Datum

2018-10-12

Diarie nr (åberopas)

A318.777/2018

Saknr

000

Er referens

S2018/03375

/JÄM

Polismyndigheten

Socialdepartementet  
Jämställdhetsenheten  
103 33 Stockholm

s.remissvar@regeringskansliet.se

s.jam@regeringskansliet.se

## Remissvar avseende betänkandet Att bryta ett våldsamt beteende - återfallsförebyggande insatser för män som utsätter närstående för våld (SOU 2018:37)

Polismyndigheten tillstyrker de förslag som redovisas, vilka sammantaget bedöms kunna bidra till ett mer effektivt förebyggande arbete mot bl.a. våld i nära relationer. Därutöver har Polismyndigheten följande synpunkter.

### *Vikten av bra förutsättningar för informationsutbyte för att kunna förebygga brott*

Uppgiften att förebygga brott är en central del i Polismyndighetens brottsbekämpande arbete. I Polismyndighetens strategi 2024 framförs särskilt att det brottsförebyggande arbetet ska stärkas. Polismyndigheten är dock inte ensam ansvarig för det arbetet. En viktig förutsättning för att myndigheten ska kunna bedriva ett effektivt brottsförebyggande arbete är en väl fungerande samverkan med andra aktörer, inte minst med kommunerna.<sup>1</sup> En ökad gemensam förmåga i nu aktuellt avseende innebär sannolikt stora vinster, dels för individer, dels för samhället i stort. Konsekvenserna av brott kan vara mycket kännbara för enskilda och i värsta fall innebära förlust av människoliv.

En framgångsrik samverkan med andra myndigheter förutsätter emellertid att det finns nödvändiga förutsättningar att utbyta information på ett effektivt och ändamålsenligt sätt. Polismyndigheten välkomnar därför utredningens förslag att införa en ny sekretessbrytande regel till förebyggande av allvarlig brottslighet. Det kan i sammanhanget framhållas att polisen vid ett flertal föregående utredningar fört fram konkreta verksamhetsbehov för en liknande författningsändring.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Jfr Riksdagens tillkännagivande den 11 april 2018 om kommunernas roll i det brottsförebyggande arbetet, rskr. 2017/18:213.

<sup>2</sup> Våld i nära relationer – en folkhälsofråga (SOU 2014:49) och Kriminella grupperingar – motverka rekrytering och underlätt avhopp (SOU 2010:15).

Polismyndigheten noterar att den föreslagna bestämmelsen endast omfattar informationsutbyte vid risk för att enskild kommer att begå brott som avses i 3, 4 eller 6 kap. brottsbalken. De principiella skäl som på goda grunder kan anföras till stöd för att Polismyndigheten ska kunna få tillgång till sådan information äger emellertid, enligt Polismyndighetens uppfattning, motsvarande tillämpning även för övrig allvarlig brottslighet. Med hänsyn till de vinster för det förebyggande arbetet mot allvarlig brottslighet som en mer generell sekretessbrytande bestämmelse skulle innebära, finns det således starka skäl att utvidga bestämmelsen till att också omfatta övrig allvarlig brottslighet. Det skulle påtagligt förstärka Polismyndighetens förmåga att identifiera och motverka risk för att allvarliga brott begås.

Förutsättningarna för de berörda aktörerna att lämna uppgifter till Polismyndigheten i syfte att förebygga brott är starkt begränsade. Den av utredningen föreslagna sekretessbrytande regeln skapar visserligen ett ökat utrymme att lämna ut sekretessbelagd information som rör vissa delar av de allvarliga brotten. Enligt Polismyndigheten vore det dock mycket olyckligt om berörd personal hos socialtjänsten och hälso- och sjukvården inte ges motsvarande möjlighet att dela information med Polismyndigheten beträffande annan allvarlig brottslighet än den som omfattas av 3, 4 eller 6 kap. brottsbalken.

Den föreslagna begränsningen till enbart vissa kapitel i brottsbalken innebär således en alltför snäv begränsning som medför en klar risk för att en del mycket allvarliga brott inte kommer att kunna förhindras. Om den föreslagna bestämmelsen ges en mer generell utformning kan sannolikt även andra allvarliga brott undvikas.

#### *En mer aktiv roll och utökad samverkan mellan Polismyndigheten och andra myndigheter*

Polismyndigheten instämmer i utredningens uppfattning om att det finns ett ökat behov av samordning mellan berörda samhällsaktörer avseende förebyggande och kunskapshöjande insatser. Polismyndigheten vill dock framhålla att polisen inte bör ha en ledande roll i den utökade samverkan som föreslås. Myndigheten deltar förstås gärna i de delar som faller inom ramen för de uppgifter som polisen har att utföra. Enligt Polismyndigheten väger dock vårdaspekten tyngre än de rent polisiära aspekterna när det gäller det långsiktiga och preventiva arbetet för att minska förekomsten av våld i närstående relationer. Det är därför positivt att utredningen betonar behovet av att i större utsträckning involvera just socialtjänsten och hälso- och sjukvården i arbetet med aktuell våldsproblematik.

Vidare ställer sig Polismyndigheten positiv till förslaget att se över rutiner för underrättelse till socialtjänsten vid misstanke om att en person har behov av insatser och behandling med anledning av våldsproblematik. Det kan i sammanhanget nämnas att det vid Polismyndigheten pågår ett strategiskt utvecklingsprojekt som syftar till att höja kvaliteten på och skapa förbättrade metoder för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.

2018-10-12

A318.777/2018

### Övrigt

De förslag som presenteras bedöms leda till behov av vissa utbildnings- och informationsinsatser inom myndigheten. Det gäller exempelvis förslaget att polisen ska informera socialtjänsten om att någon har behov av en samordnad individuell plan.

Avslutningsvis instämmer Polismyndigheten i utredningens bedömning att frågan om utökade befogenheter att vidta tvångsåtgärder mot vissa våldsutövare för att öka säkerheten för våldsutsatta och förhindra återfall i våld mot närstående bör utredas vidare.

I de delar som inte omnämnts ovan har Polismyndigheten inga synpunkter på de lämnade förslagen eller gjorda bedömningarna.

Detta yttrande har beslutats av rikspolischefen Anders Thornberg efter föredragning av juristen Anna Owens. I den slutliga beredningen av ärendet har även inspektören Emma Ramstedt och juristen Tony Back medverkat.

### POLISMYNDIGHETEN



Anders Thornberg



Anna Owens

### Kopia till

Justitiedepartementet (PO)  
Arbetsstagarorganisationerna  
Rikspolischefens kansli